

Kraków, dnia 11.07.2022 r.

Adam Migdał

Radny Miasta Krakowa

## INTERPELACJA

Szanowny Panie Prezydencie

W związku z otrzymanymi zapytaniem zaniepokojonych mającymi nastąpić zmianami mieszkańców Kurdwanowa , Woli Duchackiej, Piasków Nowych, Bieżanowa, przesyłam treść otrzymanego maila:

„Dzień dobry.

Zwracam się do Pana jako do radnego Dzielnicy IX Łagiewniki-Borek Fałęcki oraz Dzielnicy XI Podgórze Duchackie. Już w połowie lipca nastąpić ma otwarcie Trasy Łagiewnickiej, w związku z czym planowane jest przekierowanie linii tramwajowej 11 właśnie przez nią. "W zmian" na Mały Płaszów pojechać ma linia 6, która zniknie przez to z ciągu kurdwanowskiego. Do tej pory szóstka wozila pomiędzy Kurdwanowem a Koroną sporo pasażerów, głównie uczniów szkół średnich w okolicach Korony. Po zmianach, ta spora grupa pasażerów będzie skazana na niewygodną przesiadkę, z której nie musieli oni korzystać przez prawie 22 lata kursowania szóstki na tej trasie. Ponadto w relacji z ciągu kurdwanowskiego do Centrum pozostanie wyłącznie linia 24, która kursuje co 15 minut i niemal na pewno będzie ona przepełniona po wejściu zmian. Sprawy zmian tras linii 11 oraz 6 zainteresowały się już media, w internecie powstała także petycja przeciwko tym zmianom, którą można znaleźć pod tym linkiem: <https://tiny.pl/9b8r1>. Podpisało się już pod nią 280 osób, jednak niestety ZTP nie przyjmuje argumentów pasażerów i w dalszym ciągu chce wprowadzić nowy, niekorzystny układ linii. W związku z tym apeluję do Pana o podjęcie działań w tej sprawie - tylko przy Pana pomocy uda się zachować bezpośrednie połączenie sporej części Kurdwanowa, Piasków Nowych, Woli Duchackiej oraz Kozłówek z Koroną oraz zachodnią stroną Centrum miasta.

Pozdrawiam, twórca inicjatywy "Ratujmy linię 11"

Szanowny Panie Prezydencie, bardzo uprzejmie proszę Pana Prezydenta o ponowne przeanalizowanie całej sytuacji przedstawionej przez mieszkańców, dotyczącej zmian w kursowaniu określonych w piśmie linii tramwajowych – linia nr nr 6 i 11.

Czy w świetle powstania nowego połączenia tramwajowego Kurdwanów – Zakopiańska, potrzebne są zmiany kursowania tych linii tramwajowych ?

Mieszkańcy mają swoje przyzwyczajenia co do określonych linii tramwajowych, po wieloletnim przebiegu tych linii i czy nie ma możliwości pozostawienia starego przebiegu tych linii tramwajowych lub podobnego rozwiązania zgodnie ze wskazanym problemem ?

Z poważaniem